
 1 

Základní škola Opatovice, okres Brno-venkov, příspěvková 

organizace 
Opatovice 66 

664 61 Rajhrad 

 

 

 

 

Čj.: 56/2014                                                                                            

Spisový znak: ŘŠ 2/4 

 

 Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013 - 2014 
         

 

Část I.   

Základní charakteristika školy 

 

    Název školy: Základní škola Opatovice, okres Brno-venkov, příspěvková organizace 

 

    Adresa: Opatovice 66 

                 664 61 Rajhrad  

 

    Právní forma: příspěvková organizace 

    IČ: 71 004 033 

 

    Zřizovatel: Obec Opatovice 

                       se sídlem Opatovice 152 

                       664 61 Rajhrad 

                       IČ: 00 488 241 

                       statutární zástupce:  Vlastimil Paleček            

                        

    Ředitelka školy: Mgr. Jaroslava Sklenářová 

 

    Škola sdružuje: 

    1. Základní škola  l. stupeň  /IZO: 102 179 433/ 

     2. Školní jídelna – výdejna  /IZO: 150 075 294/ 

    3. Školní družina  /IZO: 181 019 175/ 

 

    Identifikátor zařízení:  600 110 877 

 

    Tel.: 547 232 332  

    E-mail: zs.opatovice@seznam.cz   

    www.zsopatovice.skolniweb.cz 

 



 2 

Organizace školy: 

 

Školní rok 

2013/2014 

Počet tříd Počet ročníků Počet žáků  
dle zahajovacího výkazu 

Průměrný počet 

žáků na třídu 

 Málotřídní ZŠ                           3                     5             34 11,3 

    

Celkový počet žáků v l. ročníku:  6 

Průměrný počet žáků na učitele celkem za celou školu /v přepočtených úvazcích/: 9,58  
   

Rada školy /školská rada/ je zřízena dle § 167 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním,   

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání /školský zákon/. 

  

Od 1.9.2007 škola vyučuje podle školního vzdělávacího programu pro základní vzdělávání 

Škola pro život. 

 
 

  Zařízení školního stravování 
 

Typ jídelny 

/od 1.1.2005/ 

Počet Počet žáků Počet pracovníků školního 

stravování 

923  ŠJ – výdejna 1 24 1 /úvazek 0,19/ 

    

 

  Školní zařízení pro zájmové vzdělávání 
 

Školní družina 

/od 1.9.2010/ 

Počet 

tříd 

Počet žáků Počet vychovatelů 

Školní družina 1 14 1 /úvazek 0,63/ 

    

 

     V letošním školním roce navštěvovalo družinu 14 žáků 1. – 4. ročníku. Činnost školní družiny 

se řídila ŠVP pro zájmové vzdělávání Škola pro život, který vychází z RVP ZV z oblasti Člověk 

a jeho svět.  

     Školní družina ke své činnosti využívá učebnu v přízemí. Děti mají k dispozici různé 

stavebnice, stolní hry, mohou využívat počítačovou učebnu a školní knihovnu. Ke sportovnímu 

vyžití slouží za příznivého počasí travnaté fotbalové hřiště místního oddílu kopané. 

Vychovatelka ŠD umožňovala dětem odpočinkové, rekreační, zájmové a sebeobslužné činnosti 

/výtvarná výchova, tělesné aktivity, zpívání, tanec, dramatická výchova, četba, hra a procvičování 

učiva formou her na PC/. Děti byly vedeny k vzájemné pomoci a spolupráci, byla využívána 

skupinová práce podle zájmu a věku dětí.  

Nejzajímavější akce ŠD: dýňování, pouštění draků, čertovský den, vánoční pečení, maškarní 

karneval, návštěva čarodějnic, velikonoční tvoření, venkovní malování, školní besídka… 

 

 

 



 3 

Část II. 

Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy  

/Odborná a pedagogická způsobilost dle zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících/ 

 

 

Typ zařízení Počet Přepočtené úvazky Odborně kvalifikovaní 

Základní škola-učitelé 4 3,55 3 

Školní družina-vychovatelé 1 0,63 1 

Školní jídelna - výdejna 1 0,19 1 

Správní úsek 1 0,81 1 

Celkem  5,18  

 

 

Věkové složení učitelů: 

 

 Učitelé 

Věk Muži Ženy 

Do 35 let 0 1 

35 – 50 let 0 1 

Nad 50 let 0 2 

Pracující důchodci nepobírající důchod 0 0 

Pracující důchodci pobírající důchod 0 0 

Celkem 0 4 

 

 

Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků včetně řídících pracovníků školy 

 
Název programu      Pořadatel Termín               Rozsah  Cena Číslo akreditace            Počet účastníků 

 

 

Dobré nápady pro výuku    SSŠ Brno 01.10.2013             5 hodin 800 MSMT6235/2012-25-153  1 

informatiky na 1. stupni ZŠ    Hybešova 15 

 

Přehled výukových programů    SSŠ Brno 10.10.2013             5 hodin 800 MSMT16831/2012-353 1 

pro 1. stupeň     Hybešova 15 

 

Základní normy zdravotnických     ČČK Brno-město 14.10.2013             10 hodin 740 -   1 

znalostí – školení 1. pomoci    Křenová 66 

 

Základní normy zdravotnických     ČČK Brno-město 14.10.2013             10 hodin 740 -   1 

znalostí – školení 1. pomoci    Křenová 66 

 

Metodický seminář Zdravé zuby    Brno  16.10.2013             4 hodiny  0 28 828/2012 – 25  1  

pro ped. pracovníky 1. a 2. st.    Křížkovského 47 

 

Dysortografie – specifická     SSŠ Brno 22.10.2013             6 hodin 800 39381/2012-201-808  1 

vývojová porucha učení    Hybešova 15 

 

Modely problémového chování    SSŠ Brno 16.1.2014              8 hodin 770 28543/2011-25-719  1 

a možnosti jeho řešení    Hybešova 15 

 

Základní normy zdravotnických     ČČK Brno-město 10.03.2014             10 hodin 760 -   1 

znalostí – školení 1. pomoci    Křenová 66 

 



 4 

Národní systém inspekčního     Brno  12.03.2014             4 hodiny 0 ČŠI   1 

hodnocení vzděl. soustavy    Kounicova 6      

 

Kázeň a klima školy     PPP Brno 20.03.2014             8 hodin  0 39139/2012-201-747  1 

  

Agrese a agresivita     SSŠ Brno 24.03.2014             8 hodin 850 18700/2011-25-492  1 

u dětí a mládeže     Hybešova 15 

 

Práce s diferencovanou třídou    EDUPRAXE 26.03.2014             4 hodiny 660 34200/2013-1-679  1  

v 1. – 3. ročníku     Říčanská 27, Brno 

 

Praktické využití el. systému     Brno  24.03.2014             4 hodiny 0 ČŠI   1 

iSET pro školní testování    Kounicova 6      

 

Romský asistent: Není.   

Jiný asistent: Není. 
 
 

Část III. 

Výsledky výchovy a vzdělávání 

 

a/ Celkové hodnocení a klasifikace žáků 

 

 

b/ Snížený stupeň z chování 

 

 

 

 

 

 

c/ Celkový počet neomluvených hodin na škole: 0  

 

 

d/ Údaje o přijímacím řízení na střední školu  

 

Ročník Počet žáků Prospělo          
s vyznamenáním 

Prospělo Neprospělo 

 

Opakují 

1. 5 4 1 0 0 

2. 9 8 1 0 0 

3. 4 1 3 0 0 

4. 10 5 5 0 0 

5. 4 3 1 0 0 

Celkem za1.st. 32 21 11 0 0 

Stupeň chování  Počet  Procento 

2 0 0 

3 0 0 

Školní rok 2013/14 8 leté gymnázium  

Počty žáků přihlášených  0 

 přijatých 0 



 5 

Část IV. 

Údaje o výsledcích inspekce provedené Českou školní inspekcí 

 

     Ve školním roce 2013/2014 nebyla provedena ze strany ČŠI žádná kontrola. 

     

 

Část V.  

Rozhodnutí ředitele 

Počet žáků přihlášených do 1. ročníku pro rok 2013/2014:    10   

Počet žáků přihlášených do 1. ročníku pro rok 2014/2015:   13             

 

Část VI. 

Další údaje o škole a mimoškolních aktivitách 

 

Zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů: 

Škola nebyla zapojena do rozvojových a mezinárodních projektů. 

 

Zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení: 

Škola nebyla zapojena do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení. 

 

Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných z cizích zdrojů: 

Projekty škola nepředkládala. 

 

Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organizacemi zaměstnavatelů a dalšími 

partnery při plnění úkolů ve vzdělávání: 

Odborová organizace na škole není. 

 

Spolupráce školy s dalšími subjekty 

 

Obec Opatovice – spolupráce se zřizovatelem je velmi dobrá, má zájem na udržení školy v obci, 

poskytuje dostatek prostředků na zajištění chodu školy 

 

Mateřská škola Opatovice – spolupráce při přechodu dětí do 1. ročníku, vzájemné návštěvy dětí a 

učitelů, společná účast na kulturních vystoupeních 

 

Základní škola Rajhrad – spolupráce při přechodu žáků na spádovou školu, 

- účast na environmentálně zaměřeném výukovém programu Živo za plotem 

 

Pedagogicko-psychologická poradna Židlochovice – telefonické konzultace 

Rozhodnutí ředitele Počet Počet odvolání 

O přijetí k základnímu vzdělávání podle §46,§165,§183 13 0 

O odkladu povinné školní docházky podle §37 1 0 

O dodatečném odložení povinné škol. docházky 0 0 

Další dle § 165, odst. 2 a,e,h,i,l 0 0 



 6 

Plavecká škola Blučina – plavecký výcvik žáků 

 

Centrum volného času – kulturní akce 

 

Oddíl kopané a organizace Sport pro všechny – účast žáků na sportovních soutěžích  

 

Firma Agerit – spolupráce na opravách a vybavení školy výpočetní technikou 

 

Firma ASEKOL – školní recyklační program „Recyklohraní“ 

 

Policie ČR – beseda o dopravní výchově a prevenci sociálně patologických jevů 

 

Občanské sdružení Kulička – praktický program nácviku 1. pomoci 

 

Kroužky při ZŠ /zdarma/       
 

Název kroužku Počet kroužků Počet žáků 

Anglický jazyk hrou – 1., 2. r.  1 13 

Pěvecký kroužek 3. – 5. roč. 1 14 

Počítače hrou – 1., 2. roč. 1 15 

Přírodovědný kroužek   1 14 

 

 

Část VII.  

Hodnocení minimálního preventivního programu školy, údaje o prevenci sociálně 

patologických jevů 

     Za prioritní považujeme výchovu ke zdravému životnímu stylu – témata jsou žákům 

zprostředkována přiměřenou formou pomocí besed, rozhovorů, publikací /Nenič své zdravé tělo, 

kurz první pomoci, dopravní výchovy/ a videokazet v hodinách PRV a PŘ /Výchova ke zdraví/. 

Aplikujeme vhodné a dostupné formy propagace zdravého životního stylu – návštěvy divadel, 

koncertů, sportovní turnaje, školní besídky, sběr baterií a drobného elektrozařízení… 

 

     Snažíme se vštěpovat dětem zásady správné životosprávy s důrazem na zdravou výživu a 

osobní hygienu. Vychováváme je k zodpovědnosti za své tělesné i duševní zdraví a osobní 

bezpečnost, poskytujeme jim informace o škodlivosti jednotlivých sociálně patologických jevů 

pro zdraví člověka a pro společnost.  

Využíváme pomoci Preventivně informačního oddělení Policie ČR Jihomoravského kraje při 

besedách ve škole /prevence sociálně patologických jevů, šikana, dopravní výchova/. 

 

     Podporujeme pozitivní aktivity při využívání volného času dětí v obci – lehkoatletická cvičení, 

oddíl kopané. Ve škole pracují čtyři kroužky. 

K základům úspěšné prevence patří dobrá komunikace s rodiči /hodnocení MPP na třídních 

schůzkách/ a navozování příznivého klimatu ve škole, proto žádná z forem sociálně 

patologických jevů nebyla zaznamenána.  

 



 7 

Část VIII. 

Zhodnocení a závěr 

 

     ZŠ Opatovice je od školního roku 2010/2011 organizována jako málotřídní škola se všemi 

ročníky 1. stupně ve třech třídách. Ve školním roce 2013/14 byly všechny ročníky vyučovány 

podle Školního vzdělávacího programu pro základní vzdělávání Škola pro život.  
 

     Tematické plány výchovně vzdělávací práce byly splněny. Žákům se speciálními vzdělávacími 

potřebami byla věnována individuální péče. Bylo pokračováno ve spolupráci s PPP Židlochovice. 

Splněn byl i plán kulturních akcí. Během roku žáci zhlédli tři představení v divadle Bolka Polívky 

v Brně /Šípková Růženka, Princ Bajaja, Jak se Honza dostal na hrad/, jedno div. představení v ZŠ 

Opatovice /Kouzelný kolotoč pohádek/, dvě kouzelnická představení /Katonas, Divadlo kouzel/, 

hudební výukový program o netradičních hudebních nástrojích a výstavu významného 

opatovického rodáka akademického sochaře a malíře Františka Hořavy. 

Žáky 4. a 5. ročníku zaujala beseda s knihovnicí OÚ Opatovice paní Löscherovou zaměřená na 1. 

a 2. světovou válku a její dopady na život v obci. 

Pokračovali jsme v tradičních školních akcích /projektech/ – „Čertovské řádění“, vánoční 

besídka, „vánoční dílny“ a „Čarodějnice“. 

 

     I v tomto školním roce jsme se věnovali výchově a osvětě v oblasti péče o životní prostředí - 

péči o zeleň ve škole a v jejím okolí, sběru baterií a drobných elektrozařízení /školní recyklační 

program „Recyklohraní“/, seznámení se s problematikou třídění odpadů /„Den Země“/. 

Na spádové ZŠ Rajhrad jsme navštívili dva environmentálně zaměřené výukové programy – Živo 

za plotem I, kde se žáci seznámili s obyvateli přírodní zahrady a Živo za plotem II, který byl 

zaměřený na vztah rostlin a živočichů v přírodní zahradě. 

 

     Žáci 2. – 5. ročníku se zapojili do mezinárodní matematické soutěže Klokánek a Cvrček. 

Podíleli jsme se na výukovém programu „Školní mléko“, Ovoce do škol“ a „Zdravé zuby“. 

Jednou týdně si žáci půjčovali knihy ze školní knihovny. Ve škole pracovaly čtyři kroužky /AJ 

hrou, počítače hrou, pěvecký a přírodovědný kroužek/. 

     Součástí tělesné výchovy je plavecký výcvik žáků v bazénu Plavecké školy Blučina, kterého se 

každoročně účastníme ve 2. pololetí.  

 

     V tomto školním roce jsme se zaměřili na výchovu ke zdraví. Pedagogičtí pracovníci se 

zúčastnili školení „Základní normy zdravotnických znalostí v pobočce Českého červeného kříže 

v Brně, žáci absolvovali praktický program nácviku 1. pomoci ve škole pod vedením lektorů 

Občanského sdružení Kulička. 

Na tyto znalosti navazoval projekt zdravé výživy „Fit konto“, ve kterém si žáci prohloubili 

znalosti o zdravé a vyvážené stravě. 

 

     V rámci školního výletu jsme navštívili zámek v Lednici na Moravě. Obdivovali jsme zámek, 

park i krásné rostliny ve skleníku. Zážitkem byla jízda kočárem k minaretu a oběd v restauraci 

Hippoclub. 

 



 8 

     Nejúspěšnější školní akcí byla besídka na závěr školního roku. Žáci si připravili dramatizaci 

několika pohádek, scének, secvičili tanečky a několik písniček. S přípravou kostýmů pomohli 

rodiče. 

Rodičům i veřejnosti se líbilo vystoupení našich žáků na srazu rodáků obce. Při této příležitosti 

jsme také uspořádali „Den otevřených dveří“ s prezentací žákovských prací. 

 

     V prosinci 2013 byla dokončena rekonstrukce školy. Školní budova byla celkově zateplena, 

dostala novou fasádu a nová okna.  

 

Část IX. 

Základní údaje o hospodaření školy                                        
 

1. Státní rozpočet 

Náklady celkem   1 795 000,00 Kč 

Výnosy celkem   1 795 000,00 Kč 

 

2. Dotace z obce       

Náklady celkem      601 806,80 Kč        

Výnosy celkem      606 412,46 Kč 

 

Hospodářský výsledek          4605,66 Kč 
 

3. EU – peníze školám 

Náklady celkem        24 935,00 Kč        

Výnosy celkem        24 935,00 Kč 

 

Podrobný rozbor hospodaření uveden ve Zprávě o hospodaření za rok 2013. 
 

Část X. 

Poradenské služby v základní škole 

 

1. Údaje o pracovnících /zaměstnancích školy/ 

Výchovný poradce:                  0 

Školní metodik prevence:     1     kvalifikace: VŠ 

Školní psycholog:                0 

Školní speciální pedagog:      0 

 

2. Údaje o finančních zdrojích na poradenské služby:  0 

3. Individuální integrace:  0 

4. Skupinová integrace:  0 

 

V Opatovicíh 3.9.2014   

                      

                                                                                                                Mgr. Jaroslava Sklenářová 

                                                                                                                            ředitelka školy 

Schváleno Školskou radou dne 30.9.2014 


